ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT

V/v tăng cường thực hiện công tác

dân số trong tình hình mới

Vĩnh Linh, ngày       tháng      năm 2024

                 Kính gửi:

                                 - Ban Chỉ đạo công tác dân số huyện;

                                 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                                 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 15/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ,

Công văn số 3980/UBND-KGVX ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh về tăng

cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới, UBND huyện yêu cầu Ban

chỉ đạo công tác dân số huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và

UBND các xã, thị trấn triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ban Chỉ đạo công tác dân số huyện

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện hiệu quả chủ trương, chính

sách, pháp luật về công tác dân số, nhất là việc triển khai các giải pháp thực hiện

chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp đối với các vùng và theo nhóm đối

tượng để đạt mức sinh thay thế; các giải pháp kiểm soát mất cân bằng giới tính

khi sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, thích ứng với già hóa dân số và

nâng cao chất lượng dân số.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Là cơ quan thường trực BCĐ công tác dân số huyện, chủ trì, phối hợp các

cơ quan, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện,

Ban chỉ đạo công tác dân số huyện tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các chỉ

thị, nghị quyết, kế hoạch của tỉnh, huyện về công tác dân số trên địa bàn; trên cơ

sở kết quả thực hiện được và dự báo, yêu cầu nhiệm vụ công tác dân số trong

tình hình mới chủ trì nghiên cứu, xây dựng và ban hành theo thẩm quyền hoặc

tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai đồng

bộ, hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác dân số trên địa bàn

huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện,

UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ

trương, chính sách, giải pháp của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh về công tác dân số.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức bộ

máy, nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức làm công tác dân số tuyến huyện,

xã, cộng tác viên dân số tại thôn, khu phố; chủ trì, phối hợp ban, ngành liên quan

tham mưu UBND huyện đề xuất triển khai Cộng tác viên dân số kiêm công tác

gia đình và trẻ em theo Quyết định 496/QĐ-TTg ngày 30/03/2021 của Thủ

tướng Chính Phủ và Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Đề án nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ

máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

3. Phòng Y tế

Tham mưu thành lập các đoàn công tác, kiểm tra việc thực hiện công tác

dân số trên địa bàn và tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý Nhà

nước về thực hiện chính sách Dân số trong tình hình mới trên địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc phối hợp lồng ghép

đưa các chỉ tiêu, hoạt động về dân số vào Chương trình, kế hoạch thực hiện

“Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tập trung công tác

tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về công tác dân số, các giải pháp duy trì mức sinh thay thế bền vững, kiểm soát

mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, thích ứng với

già hóa dân số và nâng cao chất lượng dân số.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể dục thể thao huyện:

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế, UBND các xã, thị trấn tăng cường

thực hiện truyền thông trên hệ thống phương tiện phát thanh địa phương về công

tác dân số trong tình hình mới, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của

huyện.

6. Các cơ quan, ban, ngành liên quan

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp

luật, các chương trình, kế hoạch thực hiện chính sách dân số trong tình hình mới

đã được Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh phê duyệt triển khai trên địa bàn.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, bản, khu phố đẩy mạnh thực

hiện chính sách dân số tại địa phương, đặc biệt các giải pháp thực hiện chương

trình điều chỉnh mức sinh, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc

sức khỏe người cao tuổi, thích ứng với già hóa dân số và nâng cao chất lượng

dân số.

- Rà soát, đề xuất bổ sung các chính sách dân số phù hợp với thực tế của

địa phương để UBND huyện kịp thời đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết về chính sách dân số và phát triển tỉnh giai đoạn 2026 - 2030.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chính sách dân số trên địa bàn xã, thị

trấn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

thành viên:

Tăng cường tuyên truyền, vận động cho các đoàn viên, hội viên thực hiện

và tham gia triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về công tác dân số; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách dân số tại

địa phương, các cấp, các ngành theo quy định.

Giao Trung tâm Y tế huyện theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ

thị của Thủ tướng Chính phủ và các Công văn của UBND tỉnh, huyện để kịp

thời báo cáo Sở y tế, UBND huyện kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở y tế;

- TT HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2024-10-15T15:08:46+0700

		2024-10-16T07:32:07+0700

		2024-10-16T09:01:01+0700

		2024-10-16T14:04:14+0700

		2024-10-16T14:18:06+0700

		2024-10-16T14:18:01+0700

		2024-10-16T14:18:01+0700

		2024-10-16T14:18:01+0700

		2024-10-16T14:18:28+0700